PROJETO DE LEI Nº. 117

de 05 de novembro de 2004

“Dispõe sobre a afixação de cartazes de identificação do PROCON, nos estabelecimentos fornecedores de produtos ou prestação de serviços do Município de Botucatu, e dá outras providências”.
Art. 1°  Os estabelecimentos fornecedores de produtos ou prestação de serviços, no município de Botucatu, ficam obrigados a afixar, em local de fácil e direta visualização pelos consumidores, cartaz contendo a identificação, o endereço e número de telefone do PROCON de Botucatu.

Art. 2°  Para efeitos da presente lei, conforme disposto na Lei Federal        n° 8.078, de 11 de Setembro de 1990, ficam assim definidos:
I - consumidor é toda pessoa física ou jurídica que adquire ou utiliza produto ou serviço como destinatário final.

II - fornecedor é toda pessoa física ou jurídica, pública ou privada, nacional ou estrangeira, bem como os entes despersonalizados, que desenvolvem atividade de produção, montagem, criação, construção, transformação, importação, exportação, distribuição ou comercialização de produtos ou prestação de serviços.

III - produto é qualquer bem, móvel ou imóvel, material ou imaterial.

IV - serviço é qualquer atividade fornecida no mercado de consumo, mediante remuneração, inclusive as de natureza bancária, financeira, de crédito e securitária, salvo as decorrentes das relações de caráter trabalhista.

Parágrafo único. Equipara-se a consumidor a coletividade de pessoas, ainda que indetermináveis, que haja intervindo nas relações de consumo.

Art. 3º Os cartazes referidos no artigo 1º. da presente lei serão padronizados pelo PROCON e por este fornecido aos estabelecimentos para afixação.

Art. 4º O descumprimento do estabelecido na presente lei acarretará aos infratores a aplicação sucessiva das seguintes penalidades:

I) advertência escrita;

   02
I) multa no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), aplicada em dobro nas sucessivas reincidências.

Art. 5º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de novembro de 2004.

Vereador Autor ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
PCdoB

PROJETO DE LEI Nº. 117

de 05 de novembro de 2004

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei busca dar efetividade ao mandamento constitucional, ao estabelecer, em seu Art. 5º, XXXII, que o Estado dará proteção ao consumidor.

O município como ente da federação, busca, em seu âmbito territorial, possibilitar a proteção ao consumidor botucatuense, de forma a determinar que os estabelecimentos comerciais informem o telefone e endereço do Procon Municipal de Botucatu.

Nesse sentido, o artigo 30, I, da Constituição Federal, estabelece ser de competência do Município tratar de interesses locais.

Por sua vez, o artigo 6º, do Código de Defesa do Consumidor, ao determinar os direitos básicos do consumidor, estimula a criação de mecanismos de prevenção de danos morais e materiais ao consumidor.

Assim, tal projeto de lei, ao estipular a obrigatoriedade de informação do telefone e endereço do Procon Municipal disponibiliza o efetivo acesso do consumidor ao órgão de proteção de sua cidade.

Finalmente, o presente busca proteger e valorizar o consumidor botucatuense, e por tais argumentos contamos com a acolhida unânime dos nobres edis.
Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de novembro de 2004.

Vereador Autor ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
PCdoB